



## सञ्चारकीय

hg; :+St lgdfQf u/fF

परम्परागत चाढपर्वहरूको लहर नै चलेको मौसम छ। भखैर परम्परागत पर्व दर्सै सकियो। अर्को परम्परागत पर्व तिहार नजिकीइसकेको छ। नेपाल संवत् ११३९ र छठ पनि सँधारमै छन्। यी चाढपर्व, संस्कार र संस्कृति भल्काउने सन्दर्भहरूले नेपाली समाजको वर्तमान अनुहार भल्काएका छन्। यो अवस्था हेर्दा नेपाली समाजलाई सत्ता संस्कृतिले गाँजेको देखिन्छ। सत्ता संस्कृति दलाल युँजीवादी छ र यो दिनानुदिन फासिवादी बढै गएको छ। त्यसैले यो समाज र विद्यमान संस्कृति सन्तोषजनक ढाङ्गाले नभएर सिद्धांगो नेपाली समाजलाई नै दूषित बनाउने गरी फासिवादी र दलाल संस्कृति लिए अधिक बढिरहेको छ भने बुझन कुनै गाहो छैन।

परम्परागत पर्व दर्सैको सन्दर्भमा राष्ट्रपति विद्या भण्डारीले पूर्वप्रधानन्यायाधीश, सुरक्षा निकायका प्रमुख र सरकारका काँची जिमेवार निकायका व्यक्तिहरूलाई धुँडा टेकाएर टीका लगाइदिएको विषय धेरै विवादित बन्यो। राष्ट्रपतिले देखाएको यो संस्कार एक दशकअधि समाप्त हुनुअघि राजतन्त्रका वाहक र प्रपुणहरूले देखाएको व्यवहारभन्दा पनि बढी सामन्ती शैलीको रहेको विषयमा जनस्तरमै अत्यधिक टीकाटिप्पणीको विषय बन्यो। एकातिर वर्तमान सत्ता न्याय, समानता र मुक्तिका पक्षपाती विद्रोही शक्तिहरूविरुद्ध फासिवादी र निरक्षुश बनिरहेको अवस्थामा सत्ताका विभिन्न निकायहरूमा रहेका व्यक्तिहरूले निकृष्ट सांस्कृतिक चरित्र प्रदर्शन गर्दा जनताको निशाना बन्ने कुरा अस्वाभाविक होइन, स्वाभाविक र आवश्यक नै हो। यो दलाल सत्ताले निर्माण गरेको दलाल संस्कृतिको अन्त्य नभएसम्म जनसंस्कृति फस्टाउन सक्नैन।

विशेषत: महिला उत्पीडन, रिंसा, बलात्कार र हत्या संस्कृति मौलाइरहेको दलाल युँजीवादी व्यवस्था र सत्ताका कारण समाजलाई दलाल संस्कृतिले गाँजै लगेको छ। सरकारका गृहमन्त्री हाकाहाकी भनिरहेका छन्- युँजीवादी समाजमा बलात्कार संस्कृति मौलाउनु स्वाभाविक हो। उनको अभिव्यक्ति सुन्दर लाग्छ, युँजीवादी समाज महिलाहरूमाथि संस्कृतिक उत्पीडन गर्नकै लागि र बलात्कार-हत्याका घटना गराउनकै लागि स्थापना हुने हो। गत फागुनमा जनकपुरसम्म हत्या गरिएकी स्टाफ नर्स शर्मिष्ठा सुवेदी बरालदेखि तीन महिनाअधि कञ्चनपुरमा बलात्कारपछि हत्या गरिएकी निर्मला पन्त र यस आसपासका सर्वांगी बलात्कार र कार्यान्वयनका घटनाहरूलाई हेर्दा सत्ता र सरकार जनता तथा विद्रोहीहरूमाथि जति क्रूर बनेर प्रस्तुत भइरहेका छन् त्यही संस्कृति समाजमा सरेको छ र समाजमा दोस्रो दर्जाको नागरिकका रूपमा व्यवहार गरिएका महिलाहरूमाथि बलात्कार र हत्याका घटना लादिएको छ। राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, गृहमन्त्रीदेखि सरकारका मन्त्रीहरूसम्म पनि बलात्कारी र हत्याराहरूलाई करबाही गर्ने आश्वासन दिइरहेका छन्। उनीहरूको आवाज वायुमण्डलमा गुन्जिरहेको समयमा बलात्कार, हत्या र व्यभिचारका अरू घटनाहरू चौबरका दरले बढिरहेका छन्। यसले के सङ्केत गर्छ भने उत्पीडकसङ्गै उत्पीडितको सदृच्या दिनानै बढिरहेको छ। यसको अन्त्यका लागि यो दलाल सत्ता, दलाल संस्कृतिको अन्त्य आवश्यक छ। त्यसका लागि शक्तिशाली आन्दोलन, विद्रोह र क्रान्ति आवश्यक छ।

परम्परागत संस्कार, संस्कृति र पर्वहरूको कुरा गर्दा यिनले साउन महिनादेखि कात्तिक महिनासम्म नै नेपाली हिन्दु बाहुल्य समाजलाई गाँजै गर्छन्। नेपाली समाजको संस्कृतिक अनुहार परम्परागत संस्कार, संस्कृति र पर्वहरूको समयमा राम्री देखन संकिन्छ। साउनमा हरिया चुरा र सारीचोलो पर्हिएका महिलाहरूबाट नेपाली समाजमा पर्वहरूका नयाँनयाँ अनुहार भित्रिन थाल्छन्। त्यो एक महिनासम्म विभिन्न रेस्टुरेन्ट र पार्टी प्यालेसमा देखिने तीज पर्व र त्यस पर्वका अवसरमा गाइने गीत-नृत्यमा गाएर अभिव्यक्त हुन्छ। यो दलाल समाजले महिलाहरूलाई उपभोग्य वस्तुका रूपमा उपभोग गरिरहेको एउटा सामान्य उदाहरण हो यो।

समाजमा असमानता र विभेदका विशेष धर्म, न्याय र समानताका लागि सञ्चालित वर्गसङ्घर्ष धनीभूत बन्दै जाँदा अन्यायपूर्ण राजनीतिसँगै विभेदजन्य संस्कृतिको पनि अन्त्य हुँदै जान्छ र न्यायपूर्ण, जनवादी, समाजवादी संस्कृति पनि निर्माण हुँदै जान्छ। जनयुद्धको समयमा परम्परागत संस्कार र संस्कृतिलाई विस्थापन गर्दै नवीन संस्कृति निर्माण भइरहेको थियो। जनयुद्धको मूल नेतृत्व आफै दलाल संस्कृतिको वाहक बनेर राजनीतिक-सांस्कृतिक प्रतिक्रियाको नेतृत्वकर्ता बनेपछि अब नेपाली समाजको प्रमुख अन्तरिविरोध दलाल युँजीवादी संस्कृति बनेको छ र एकीकृत जनक्रान्तिको माध्यमबाट वैज्ञानिक समाजवाद स्थापनासँगै जनसंस्कृति स्थापित हुने पक्का छ। यसका लागि सचेतापूर्वक विद्यमान सत्तासंस्कृतिवरूद्ध सङ्घर्ष गर्नु आवश्यक छ।

## लेखकहरूलाई सूचना

- समसामयिक विषयका लेखरचना Preeti font मा टाइप गरेर ratokhabar@gmail.com मा पठाउनुहोला
- अन्य सञ्चारमाध्यममा प्रकाशित वा प्रकाशनार्थ पठाएका रचना गाइने खबरमा प्रकाशित गरिनेछन् कुनै पुस्तकमा प्रकाशित रचना नपठाउनुहोला
- १२ देखि १५ सय शब्द नबढाईकन रचना पठाउनु पर्नेछ अन्यथा छाँटकाट गर्न सकिनेछ
- अप्रकाशित रचनाको राजनीतिक, वैचारिक तथा वैयक्तिक जबाबदेही लेखकमै हुनेछ
- प्रकाशित रचनाको राजनीतिक, वैचारिक तथा वैयक्तिक जबाबदेही लेखकमै हुनेछ

- रातो खबर साप्ताहिक

## जीवनका पाइला-६

## सपना देख्नुपर्छ,

## आशावादी हुनुपर्छ

म सक्रिय राजनीतिक भूमिकाबाट अलग भएको छु। केही समयसत्र अब म सक्रिय भूमिकामा रहन सकिन्दै होला भन्ने लादै थियो। मेरो आवासको अवस्था कमजोर हुँदै गएको थियो। मेरो आवासको अवस्था राम्रो थिएन। महासचिव कमरेडले त्यो कुरा अनुभूत गर्नुभयो होला। त्यो वास्तविकता थियो। बुद्धीयोलीमा न्यूनतम् आवश्यकता महसुस हुँदैरहेछ। शरीरमा बल हुँदा केही पनि चाहिएको थिएन। बुद्धीयोलीमा न्यूनतम् आवश्यकता महसुस हुँदैरहेछ। शरीरमा बल हुँदा केही पनि चाहिएको थिएन। अहिले वरमा बसिरहेदा त्यस्तो महसुस भएको हो। बचपन र बुद्धीयोलीमा विद्यारम्भ लिएका छोटा सम्पन्ने काम दलाल सत्ताले गरिरहेको छ। साम्राज्यवादको बजार विस्तार गर्ने नेपाली श्रमसक्ति दोहन गर्ने, हामीलाई परिनिर्भर बनाउने, उत्पादन गर्न नसक्ने उपभोग मात्र गर्न जाने समाज निर्माण गर्ने साम्राज्यवादी स्वार्थलाई दलाल सरकारले 'विकास-निर्माण' भन्ने गरेको छ। यो विकास हो कि विनास हो?

मेरो पार्टीले पुँजीवादी सत्तासँग लडाउन्दैको अवस्थामा निर्माण पनि गरिरहे नीति लिएको छ। विगतको कम्युनिस्ट आन्दोलनमा त्यस्तो नीति थिएन। नेता, कार्यकर्ता सर्वांगीको सदृचारामा गिरफ्तार भएको छ। अभियानहरू चलिरहेका छ। यता निर्माणको काम चलिरहेको छ। पार्टीको योजनामा बाटो बनिरहेको छ। समाजघर बनिरहेको छ। यस्तो चौतौफी पहलकदमी यसअधि कहियै भएको थिएन।

मेरो परिवार बितेको समयमा श्रद्धाङ्गीसभा राखिएको थियो। त्यो समयमा महासचिव कमरेड आनुभयो। त्यसबेला मेरो घर हेर्नुभयो। त्यसले उहाँमा केही प्रश्न उठायो कि? महसुस गर्नुभएले, 'यसलाई एउटा बास चाहिएको छ' त्यसपछि मेरा लागि बास बनाइदिने योजना बनाउन्दैछ। त्यसअनुसार घर शिलान्यास उहाँले नै गर्नुभयो।

मेरो भुपटीमा मोहावीक्रम सिंह, निर्मल लामा, नारायणकाजी सबै आएका थिए। लामा अहिले छेन्। परिवारले खाना नखुवाएको कुनै नेता छैन् तर श्रद्धाङ्गली दिन कमरेड विप्लव आइपुनुभयो। समय पनि विचित्रको हुँदै रहेछ। म उहाँमांग एउटै समितिमा छोटो समय मात्र बसेर काम गर्ने तर उहाँमा गाहिरो छ।

पार्टीले मेरा लागि निवास बनाइदिने निर्णय गरेपछि त्यसलाई स्टीकार गर्ने कि नगर्ने? भने प्रश्न उठायो। माझेहरूले विभिन्न टिप्पणी गरे। सकारात्मक र नकारात्मक टिप्पणीहरू थिए। अन्ततः निर्माणको काम सुरु गरियो। क्रान्ति पूरा भैसक्तुर्ने रिश्तिमा आज हामी नयाँ ढाङ्गले क्रान्ति सम्पन्न गर्ने प्रयास गरिरहेका छौं। नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनमा संशोधनवाद हावी भएको कारण यसो भएको हो। संशोधनवादलाई परास्त नगरेसम्पर्कीय विप्लव आइपुनुभयो। समय पनि विचित्रको हुँदै रहेछ। म उहाँमांग एउटै समितिमा छोटो मुद्दा लगायो। प्रकाउ विश्वास लाईनैपर्छ। म पाँच दशक सक्रिय राजनीतिमा रहेको छौं। नेपाली कम्युनिस्ट आन्दोलनमा संशोधनवाद आहारी भएको बताइन्छ। उक्त सङ्घर्षमा आधारभन्दा बढी महिला संलग्न थिए। ती महिलाहरूको नेतृत्व गज्जुमायाले गर्नुभएको थियो र त्यसको पछाडि उहाँको भूमिका थियो। त्यसको पछाडि उहाँको भूमिका थियो। उक्त सङ्घर्षपछि सलाहीमा व्यापक दमन भएको थियो। प्रहरीले गज्जुमायालाई पनि डाँका मुद्दा लगायो। प्रकाउ पुर्जी जारी गयो। त्यसकारण उहाँ भूमिगत जीवन बिताउन बाध्य हुनुभयो। त्यसबेला उहाँका तीन भाइ छोरामध्ये कान्छो सज्जीवलाई साथमै लिएर भूमिगत हुनुभयो। दुधेबालक काखमा च्यापे उहाँ एक वर्षसम्म घर छोडेर भूमिगत जीवनको थियो। त्यसबेला गज्जुमायालाई चार्टर बाटै र बाध्य हुनुभयो। त्यसबेला गज्जुमायालाई भारत बिहारीको दरभद्गालागायत्र स्थानमा जीवन ब





अभियान/अनुभूति



पूर्णबहादुर सिंह

### पृष्ठा भूमि

कथित शान्तिप्रक्रियाको असफलता, राजनीतिक प्रतिक्रियान्त, महान् जनयुद्धको मुख्य नेतृत्वमा वैचारिक विचलन, आत्मसमरण र महापतन भएपछि दलाल पुँजीवादी सत्ताका विश्वद्व आमजनताको विद्रोह गर्न पाउने अधिकार सुनिश्चित गर्न नेपाल काम्युनिस्ट पार्टी र क्रान्तिको पुर्णपठन भएको हो । वर्तमान दलाल पुँजीवादी राज्यसत्तालाई ध्वंस गर्ने र वैज्ञानिक समाजवादी राज्यसत्ता स्थापना गर्ने क्रान्तिको नेतृत्व नेकपाले गरिरहेको छ । यो नयाँ क्रान्ति नै एकीकृत जनक्रान्ति हो । यो एउटा विशाल अभियान र आन्दोलन पनि हो ।

### सन्दर्भ

सामाजिक दलाल पुँजीवादी केपी-प्रचण्डको सरकारले एकातिर राष्ट्रवाच, जनघात र जनविरोधी गतिविधि बेलगाम गरिरहेको छ । भ्रष्टाचार, महांगी, कालोबाजारी, ब्रेजगारी, तस्करी, चर्को करवृद्धिले जनताको ढाड सेकिरहेको छ । अकोंतर कलिलै अवस्थामा क्रान्तिको घाँटी निमोद्दो दिवासपना देखेर सरकारले नेकपाली अधोधित प्रतीबन्ध लगाउँदै घोषित युद्ध नभए पनि फासिवादी दमन गरिरहेको सन्दर्भमा पार्टीले देशवादी 'सझाठन सुदूढीकरण तथा विस्तार अभियान' (भद्रो-असोज) सञ्चालन गर्ने उद्घोष गच्छ । उक्त ऐतिहासिक योजनाको सप्रेषण र निर्णयको अवगत एउटा अनौपचारिक भेटघाटमा पार्टी स्थायी समिति सदस्य कमरेड सुरुद्दिनमार्फत भयो । पार्टीले मेरो ठोस जिम्मेवारी ऐतिहासिक राष्ट्रिय अभियानमा एउटा टिम लिङ्करा रूपमा दिएको कुराले मलाई खुसी, गैरव र जिम्मेवारीबोधको अनुभूति भयो । यो अवधि क्रान्तिकारी विद्यार्थी आन्दोलनमा २२ वर्ष, मूलतः समग्र मुक्त आन्दोलनमा दुई दशकको पूर्णाकालीन राजनीतिक जीवनमा एउटा प्रक्रियाको अन्त्य र नयाँ प्रतिक्रियाको थालनी पनि हो । वास्तविक जीवनमा दर्शक होइन, हरेक मोर्चाको जिन्दगीमा भाग लिङ्करहेको एउटा योद्धा कहिल्यै जिम्मेवारीरहित र भूमिकाविहीन हुन सक्दैन । सझर्ष, बलिदान र विजयको इतिहासको निर्माता अखिल (क्रान्तिकारी) को २१ औं ऐतिहासिक राष्ट्रिय सम्मेलनबाट नयाँ टिमलाई जिम्मेवारी हस्तान्तरण गर्दै मेरो नेतृत्वमा ४२ जना साथीहरू बिदाइ भयाँ । सङ्क्रमणकालीन पाँच महिना मैले मार्क्सवादी अध्ययनमा आफ्लाई अध्यस्त बनाएँ । कतिपय साथीहरू सम्मेलनपूर्व नै पार्टी जिम्मेवारीमा गइसकेका थिए । कतिपयले 'खाली दिमाग सैतानको घर' जस्तै उतारचढावमा आफ्लाई राखेको देखियो । केही आफ्लाई पार्टीसँग जोडेर सिर्जनात्मक काममा लागेको देखियो । कोही भने रामकृष्ण ढाकाले गएको '...यी त सब भन्ने कुरा न हुन् जस्तै गीत गाउन थालेको पनि देखियो । बहुसङ्ख्यक साथीहरू पार्टी योजनाको व्यग्र प्रतीक्षा र क्रान्तिकारी विश्वसित नयाँ अभियानमा एक प्रतिबद्ध एवम् अनुशासित सिपाहीका रूपमा खेटेको पनि देखियो । मेरि नयाँ सङ्कल्प र उत्साहसहित साउन ३० गते नै उपत्यकाबाट अभियानको कार्यक्षेत्रफल प्रस्थान गरें ।

### अभियान आरम्भ

एकीकृत जनक्रान्तिमा युगान्तकारी महत्व राख्ने यो अभियानमा मैले सबै साथीलाई निःसंतर र निःस्वार्थ होमिन सल्लाह तथा सुभाव दिएँ । केही मानिसले यो अभियानलाई 'अनितम परीक्षा' र 'घर छोड्ने रात' जस्तै व्याख्या एवम् विश्लेषण गरिरहेका थिए । यो अभियानको मूल उद्देश्य र सन्दर्भ नयाँ भए पनि अभियानमा सहभागिता र अनुभवका दृष्टिले महान् अभियानको अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना मात्र हो । होक आन्दोलन आफैमा अभियान पनि हो । यो अभियान एउटा विशाल आन्दोलन पनि हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारको फासिवादी राज्यआत्मका विश्वद्व आमजनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा एक थप परिघटना मात्र हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारको फासिवादी राज्यआत्मका विश्वद्व आमजनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा एक थप परिघटना मात्र हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारको फासिवादी राज्यआत्मका विश्वद्व आमजनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा एक थप परिघटना मात्र हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारको फासिवादी राज्यआत्मका विश्वद्व आमजनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा एक थप परिघटना मात्र हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारको फासिवादी राज्यआत्मका विश्वद्व आमजनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा एक थप परिघटना मात्र हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारको फासिवादी राज्यआत्मका विश्वद्व आमजनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा एक थप परिघटना मात्र हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारको फासिवादी राज्यआत्मका विश्वद्व आमजनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर्दै अधिकै बद्धै । कथित कम्युनिस्ट आवरणमा एक थप परिघटना मात्र हो । महान् माओले 'अभियानहरू रूपमा दोहोरिएको जस्तो देखिए पनि त्यसमा विश्वासको व्यापक फेरबदल, मात्रामा विशालता र गुणमा छैद्धारी भएको अनुभवका अभियानमा अभियन्ता बनेको मेरा लागि यो दर्जनीमा एक थप परिघटना फेर्ने उद्देश्यमा सञ्चालित यो अभियान 'करोडौं जनताको बानीबेहोराको शक्ति एउटा ज्यादै विशाल शक्ति हो । त्यसले सङ्करणमा खोल्दै राज्यआत्मको प्रतिरोध गर



## मझसिर द गते ...

खोल्ने विषय होस वा दैनिक सीमा सुक्षा बलले नेपालका नामारिकहरूको हत्या गर्दा होस वा नेपाली चेली बलाकृतृ हुँदा सरकार थरथरी काँपेर मौन बस्दछ। सन् १९७५ मा सिविकम कब्जा गरिसकेपछि तत्कालीन भारतीय प्रम इन्दिरा गान्धीको निर्देशनमा 'र' का संस्थापक प्रमुख आर.एन.काओते बनाएको तराई कब्जा गर्ने योजना जारी छ भन्ने कुप्रतीयो राज्यसत्तामा रहेका अधिकारीण चुपचाप छन्। आन्तरिक राष्ट्रियताप्रति पनि यो राज्यसत्ता संवेदनशील छैन। विभिन्न उत्पीडित जनजाति र उत्पीडित क्षेत्रहरूको सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र भनाउंदो सरकारले तिनीहरूलाई एकीकृत गर्ने होइन, बरु देश विखण्डन गर्ने किसिमले गैरसरकारी संस्थाहरू र क्रिस्त्यनहरूलाई चलाखेल गर्न मार्ग प्रशस्त गरिरहेको छ। उत्पीडित जनजाति र उत्पीडित क्षेत्रको विकासका लागि कुनै योजना बनेको छैन।'

यसैगरी पर्चामा लेखिएको छ, 'जनजीविकाको प्रश्न विकासका लागि देखिले जनताको ढाढ सेकेको छ। दैनिक खाद्य वस्तुहरू: दाल, चामल, तेल, चिनीलगायत सामानको मूल्य अकासिँदो छ। किसान, मजदुर, सिपाही र सुकुमवासीको अवस्था धेरै खराब भएको छ। अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा पेट्रोलियम पदार्थको मूल्य घटाइहेको बेला नेपालका दलाल व्यापारी र सरकार मिलेर यसको मूल्य दैनिक बढाइहेका छन्। लताकपडाको मूल्य पनि दिन दुई गुना र रात चौगुना बढाइहेको छ। कथित स्थानीय सरकारले दुई हजार प्रतिशतभन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजारभन्दा बढी युवा विदेश पलायन भइहेका छन्। सामाजिक दलाल पुँजीवादी सरकारले आधुनिक सञ्चारका लागि सामाजिकवादीका सञ्जालमा भरपर्ने बनाएका छन्। जाल-डोरी उनीहरूको हातमा हुन्छ र हामी त्यो जालमा पैसा पैसीकरन्छौं। ठूला सञ्चार निगम पनि उनीहरूकै हातमा हुन्छन्। एनसेल यसको उदाहरण हो। यसले अर्बौं कर छली गर्दै वार्षिक खर्चौं तुटिहेको छ। विषानु र अखायी वस्तु मिश्रित खाद्यान, तरकारी, वातावरणीय प्रदूषणले जनवास्थ्य विप्रिले गएको छ। युवाहरूलाई कुलतामा फसाउने दलाल पुँजीपतिहरू नै हुन्। उनीहरू युवास्वास्थ्यमाथि खेलबाड गर्दै आफ्नो नाफाका लागि लागूपदार्थको व्यापार गर्दछन्। जनताले बिरामी पर्दै पनि अस्पताल र स्वास्थ्य सेवा पाएका छैन। त्यसकारण गाँस, बास, कपास, शिक्षा,

स्वास्थ्य, रोजगार र सञ्चारका समस्याहरू विकराल बन्दै गएका छन्।'

यसैगरी अधिकारीको छ, 'गाँस, बास, कपास, शिक्षा, स्वास्थ्य, रोजगार र सञ्चार एकाईसौ शताब्दीमा श्रमजीवी तथा उत्पीडित जनसमुदायका मौलिक अधिकारहरू हुन्। नेपालको तथाकथित संविधानसभाहरू पारित संविधानमा यी मौलिक अधिकारहरू उल्लेख भए पनि व्यवहारमा जनताले उपभोग गर्न पाएका छैन। सरकारी निर्देशनअनुसार सञ्चार निगमहरूसे अन्यायका विरुद्ध न्यायका आवाजहरूलाई 'ब्ल्याक आउ' गरिरहेका छन्। यो दलाल संसदीय व्यवस्थामा यी अधिकारहरूप्राप्त गर्न सम्भव छैन, बरु वैज्ञानिक समाजवादी बाटोमा अधिक बढाने बताएका छन्। पछिल्लो चरणमा सत्तारूढ नेकापा, काह्येसलगायत पार्टीका नेता-कार्यकर्ता विदेहो गरी नेकापामा धूकीकृत हुने लाहर चलिरहेको छ। समाज वर्तमानमा धूकीकृत हुने लाहर चलिरहेको छ।'

यसैगरी पर्चामा लेखिएको छ, 'जनजीविकाको प्रश्न विकासका लागि देखिले जनताको ढाढ सेकेको छ। दैनिक खाद्य वस्तुहरू: दाल, चामल, तेल, चिनीलगायत सामानको मूल्य अकासिँदो छ। किसान, मजदुर, सिपाही र सुकुमवासीको अवस्था धेरै खराब भएको छ। अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा पेट्रोलियम पदार्थको मूल्य घटाइहेको बेला नेपालका दलाल व्यापारी र सरकार मिलेर यसको मूल्य दैनिक बढाइहेका छन्। लताकपडाको मूल्य पनि दिन दुई गुना र रात चौगुना बढाइहेको छ। कथित स्थानीय सरकारले दुई हजार प्रतिशतभन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठेकेदार र इन्जिनियर मिलेर विकास निर्माणको बजेटबिना काम लुटिरहेका छन्। चर्को घरभाडाले सहरमा काम गर्ने मजदुर, विद्यार्थी र साना कर्मचारीहरूलाई बाँची गाहो भएको छ। शैक्षक क्षेत्र र स्वास्थ्य क्षेत्रमा माफियाकरणले जनतामा आताइक उत्पन्न गरेको छ। तिनीहरू जनताका छोराछोरीलाई राष्ट्रसेवाका लागि प्रेरित गरिरहेका छैन, बरु ब्रिटिस सेनामा भर्ती खोल्ने गल्लावालजस्तै भएका छन्। राज्यसत्ताले देशमा रोजगारी दिन नसक्दा दैनिक दुई हजार भन्दा बढी कर बढाएर गरिब किसान, मजदुर र सुकुमवासीलाई बिचल्ली बनाएको छ। ठूला नोकरशाह, ठ

## नियमित

### कथित सझाठित अपराध र सरकार



ओमप्रकाश पुन

सझाठित अपराध भनेको कुनै राजनीतिक उद्योगवर निश्चित स्वार्थसमूहमा गरिए छ ध्वनिसामक वा आपाराधिक कार्य हो। त्थो सानो समूह वा सञ्जालका आधारमा गरिने कार्य हैन, वर अन्तर्राष्ट्रीय सञ्जालका आधारमा गरिने अपराध हो। तर विडम्बना ! यी सबै सझाठित अपराध सम्बन्धका अन्तर्राष्ट्रीय मूल्यमान्यतालाई समेत धोती लगाए बाँके प्रहरीले म र हाह्रा केही साथीहरूलाई सझाठित अपराधसम्बन्धी मुद्दा लगाएको छ। यो हामी र हायोजस्तो क्रान्तिकारी पार्टीका निमित राज्य विस्तवका सवालमा सुखद तर चुनौतीपूर्ण कार्य हो।

केही समयपछी गिरफ्तार भएर कारागार चलान गरिएका तीनजना साथी (प्रकाश आचार्यलायात) लाई पनि एनसेलोको कारबाही प्रकरणलगायत विषयमा यही मुद्दा चलाइएको रहेछ। अहिले मलाई पनि भ्रष्ट निर्माण कम्पनी कालिका कन्स्ट्रक्शन (जो दलाल विक्रम पाउडेको हो) र एउटा कुन चर्चमा आगो लगाएको भूम्ह मुद्दामा कथित सझाठित अपराध मुद्दा चलाएको छ। यो राष्ट्रिय प्रश्न मात्र नभएर अन्तर्राष्ट्रीय दलालीकरणको भद्रा नमुना पनि हो किनकि यी दुवै सवाल सामाज्यवादसँग जोडिएका छन्। यो पनि भारतीय र पश्चिमा उत्तरसामाज्यवादसँग।

कालिका कन्स्ट्रक्शन नामको भ्रष्ट निर्माण कम्पनी छ। यसमा रातीन नदीबाट पानी लिएर बाँके र बढियासम्मको हजारौं हेक्टर जमिन सिँचाइ गर्ने योजना छ र यसमा राज्यले १४ अर्ब रकम खर्च गर्नेछ। निर्माण पूरा नहुँ सार्थी ठाउँमा भास्करको र ठेकेदार, कर्मचारी र राजनीतिक दलको मिलोमोतोमा दूसो भ्रात्याचार भएको जनगुणासोका कारण केही कर्मचारीसमेत कारबाहीको दायरामा तानिएका छन्। त्यति मात्र नभएर त्यो कुनौ असफल बनाउनमा भारतको पनि दूलो हात छ किनकि राष्ट्रीको पानी नेपालले प्रोग्राम गर्दा उसको तल्लो तटीय नहरमा पनि समस्या आउन सक्छ जसका कारण भारत यो नहर बनेसु भन्ने चाहैनै। बरु नहरको इयाममा सानो भए पनि विवृत निकालन चाहन्छ ताकि पानी भारतित जाओसु। यसकारण यो कम्पनीमाथिको कारबाही जसले गेरे पनि भारतसँग जोडिएर आउने भएकाले यहाँको दलाल सरकार र उसको सुरक्षा प्रश्नासम्ले भारतीय सामाज्यवादलाई खुसी पार्न यो सझाठित अपराधजस्तो अमिल्दो मुद्दा चलाएको छ। अर्को चर्चको सवाल छ। के पनि सुन्नामा आएको छ भने क्रिस्तियन स्कूलुन चलाउने व्यक्ति भारतीय हो। व्यक्ति भारतीय भए पनि क्रिस्तियन मिसन पश्चिमाको राजनीतिक मिसन हो।

भन्नलाई कथित हिन्दु पृथग्यूपामिका भएकाले नेपालका दलाल शासकहरूले क्रिस्तियनले जबर्जस्ती पैसाको लोभमा जनताको धर्म परिवर्तन गरिरहेकोमा विरोध गरेका छन्। व्यवहारमा तिनै पश्चिमा क्रिस्तियन मिसनको डल खाएर बसेका छन्। त्यसकारण परिचमा सामाज्यवादीको छद्म राजनीतिक मिसन क्रिस्तियन चर्चमाथिको हमला दलालहरूका लागि चुनौती साबित हुने भयो। यसकारण कुनै पनि सिकायत र उजुरीबिन नै त्यो मुद्दा पनि हामी र हाम्रो पार्टीमाथि थोरेका छन्। एसेल त भन्नु तिनोको कमिसनको दुहुरो गाईजस्तै भङ्गायो जसले गर्दा एनसेलमाथिको जनताको कारबाहीले यिनको निदा नै खतम गरिरदियो।

यी र यस्ता सबै घटनाक्रमलाई हेर्दा के भन्न सकिन्छ भने हामीमाथि बाँके जिल्लामा लगाएको कथित सझाठित अपराधसम्बन्धी मुद्दा भारतीय सामाज्यवादी र पश्चिमा डलरदाता उत्तरसामाज्यवादीलाई खुसी पार्न र आफ्नो मालिकीय भक्ति देखाउन लगाइएको भूम्ह मुद्दासिवाय केही होइन। यसमा राजनीतिक सत्तामा रहेका दलाल सामाजिक फासिवादी सुरक्षा अडाको दलालका रूपमा बाँकेका तत्कालीन एसपी टेक्केहारु तामाड र प्रजाअन्ते भूमिका निर्वाह गरेका छन्। उनीहरूले राजनीतिक दलका कार्यकर्तालाई जसरी सझाठित अपराधजस्तो जघन्य अराजनीतिक मुद्दा लगाए यसको हिसाबकिताब आगामी क्रान्तिले गर्नेछ। पार्टी र राजनीतिप्रतिको पूर्वाधीनी मानसिकताबाट नै यो कथित मुद्दा चलाइएको छ। अनौठो कुनै त के पनि लागेको छ भने ढाडो प्रहरी प्रतिवेदनका आधारमा प्रचलित कानूनिपरित मुद्दाहरू पनि अदातलले किन दर्ता गरिरहेको छ ? यसमा पनि सोचुर्ने बेल आएको छ भने वैज्ञानिक र नैतिक रूपले असफल थैसेको दलाल सत्ताले आफ्नो छाप्टीलाई फासिवादी दमनमार्फत हल गर्न खोजिरहेको छ जो स्वतः निकम्मा साबित भैसेकेको छ।

जनसमुदायको हितका लागि यस्तो बहुत आयोजना कार्यान्वयन गर्ने क्रममा सर्वसाधारणलाई पर्न गएको असुविधाप्रति खानेपानी तथा सरसफाइ मन्त्रालय र आयोजना कार्यान्वयन निर्देशनालय/काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिटेड क्षमायाचना गर्दै यस कार्यमा सहयोग पुनराजनहुन सम्बन्धित सबैलाई आग्रह गर्दैछ।

मिति	स्थान	छलफलका विषयहरू	सहभागीहरू
चैत्र २३, २०७४	बल्बु	मेलम्बी आयोजनाका पाइपहरू बिछ्याउँदा काठमाडौँ महा(नगरपालिका (कामपा) वडा नं १४ ले शुरू गरेका निर्माणकार्यहरूमा असर नपरेस् भनी सुनिश्चित गर्न आवश्यक समन्वय गर्ने	निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरू, निर्देशनालयका पदाधिकारीहरू, स्थानीयबासीहरू
चैत्र २८, २०७४	हाँडीगाउँ	कामपा वडा नम्बर ५ का वडाध्यक्ष र स्थानीयबासीहरूसँग समन्वय गरी मेलम्बीको डिआइ पाइप बिछ्याउने कार्य सुचारू गर्ने	निर्वाचित जनप्रतिनिधिहरू, निर्देशनालयका पदाधिकारीहरू, स्थानीयबासीहरू
जेठ ७, २०७५	मैतीदेवी	खानेपानी आपूर्तिमा सुधार खानेपानीको पाइप बिछ्याइसकेपछि सडक पुनर्स्थापन	काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिटेड र निर्देशनालयका पदाधिकारीहरू, स्थानीयबासीहरू
जेठ ९, २०७५	तप्तेँ ढोल, भरकपुर	पाइपलाइन बिछ्याउने क्रममा बालीमा क्षति पुगेकोले त्यस वापत् क्षतिपूर्ति दिने पाइप बिछ्याउने क्रममा निजी जमीनको क्षति न्यूनीकरण गर्ने उद्देश्य लिइ आवश्यक उपायहरू अपनाउने	स्थानीय महिलाहरू, निर्देशनालयका पदाधिकारीहरू
जेठ २८, २०७५	दोखा नगरपालिका	नगरपालिकाको वडा नं ९ मा पाइप बिग्रन गइ क्षति पुगेकोले क्षतिपूर्ति पाइपको मर्मत	निर्वाचित प्रतिनिधिहरू, निर्माण व्यवसायी र परामर्शदाताका प्रतिनिधिहरू



u'gf; f / ; 'emfj sf]nflu

cfof]gfj sfosfj og lgb]kgfno

Sf7df08f}pkTosf vfgkfgl Inld68

cgfdgu/, sf7df08f}

6fj-likjgDa/M!#/, knfj gM\$@@@(\*^, \$@@\$(\*^ PS:6\$; g !#!, knofS; M\$@@\$)%&

www.kuklpid.org.np

**नेपालको न.**

**हामी बनाउँदैछौं नेपाललाई...**

Web : [www.maruticements.com](http://www.maruticements.com) | [/maruticements](https://www.facebook.com/maruticements)

**MARUTI CEMENT Building Dreams**

**प्राप्ति समूह**

**नेपाली प्रतिवेदन**

**अनुभवी विकासकर्ता**

**NS/ISO 9001 : 2015**

**नेपाली सम्पादक नियम**

**PRABHU AGRO LOAN**

**कृषिमा आत्मनिर्माता**

**आजको आवश्यकता**

**प्रभु बैंकको कृषि कर्जा**

### छिठो, छरितो, भरपर्दो, सरल

सरसो दरमा डक्कमेण्ट, पार्सल तथा कार्गो नेपालको हरेक नाउँमा पठाउनु परेमा यती एउटरलाइन्समा सर्वपर्क गर्नुहोला।

सर्वपर्क: ०१ ४४०५६५५५, ०१ ४४०५६५५५ Ext. १०८, ११०

Yeti Airlines operates 7 Jetstream-41 advanced turbo prop aircrafts catering to widest network sectors every day.

Yeti Airlines Domestic Pvt. Ltd., Corporate Office: Tilganga, Kathmandu, Tel: 4465115 Fax: 4465115 Reservations: 4464878 (Hunting Line), Kathmandu Airport: 4493901 Email: [reservations@yetiairlines.com](mailto:reservations@yetiairlines.com)

Bhadrak: ०३-४५५२३२८; Biratnagar: ०२-५२६६१२४; Lumle: ०२-५७५१२०८; Janakpur: ०४-५२०५४७; Bharatpur: ०५१-५२१३६८; Pokhara: ०६१-५६४८८८; Bhairahawa: ०७२-५२७५२७; Nepalgunj: ०८१-५२६५५६; Ohangadi: ०९१-५२०००४

For any service suggestions, call ९७७-१-४६५८८८८ (Ext. ६२१) or email us at [feedback@yetiairlines.com](mailto:feedback@yetiairlines.com)



Yeti Airlines

You come first

[www.yetiairlines.com](http://www.yetiairlines.com)

छिठो, छरितो र भरपर्दो माध्यम आइएमई बाटै पैसा पठाउनौ

Toll Free  
16600 151515  
+977 1 4430600  
+977 1 4425800  
[info@imeremt.com.np](mailto:info@imeremt.com.np)  
[facebook.com/imeremt](http://facebook.com/imeremt)

ime  
राम

[www](http://www.prabhubank.com)